
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 192 del 23-05-2025 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA DENOMINATA "56^ 
TROFEO TINO GADDA". 

Vista la nota del 22/04/2025, prot. gen. n. 22801, con la quale il presidente del Gruppo Sportivo 
CERNUSCHESE Ciclistica “Tino Gadda” ha comunicato lo svolgimento della corsa ciclistica denominata “56° 
Trofeo Tino GADDA” riservata alla categoria Giovanissimi Maschile e Femminile della F.C.I. che si svolgerà 
il giorno 1 Giugno 2025 dalle ore 14.30 alle ore 20.00 sul percorso comprendente le Vie GOLDONI, NERUDA 
e BOCCACCIO; 
Visto il programma della manifestazione e il percorso di gara che interessa tratti di strade ricadenti nel territorio 
del Comune di Cernusco sul Naviglio; 
Considerata la necessità, a tutela della sicurezza stradale nonché dell’incolumità degli utenti, di dover 
disciplinare la circolazione nelle zone e nelle strade indicate nel dispositivo della presente ordinanza; 
Ritenuto altresì necessario istituire temporaneamente il DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE sulla via Madre 
Teresa di CALCUTTA. per consentire ai residenti di accedere alle proprie abitazioni, che diverrà Strada 
senza Uscita in corrispondenza dell’intersezione con via GOLDONI; 
Ritenuto di dover disporre, ai sensi del comma 7 bis dell’art. 9 del decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 la 
sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di gara; 
Visti gli art. 6, 7 e 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni, recante il “Nuovo 
Codice della Strada”; 
Visto l’art. 77 e seguenti del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Regolamento d’esecuzione ed attuazione del Codice della Strada”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

 
O R D I N A 

 
Che dalle ore 13.00 alle ore 20.00 del giorno 1 Giugno 2025, orario in cui avranno luogo le gare ciclistiche sul 
percorso costituito dalle vie GOLDONI, BOCCACCIO e NERUDA, la circolazione sia interdetta al traffico 
con l’istituzione di un DIVIETO DI TRANSITO e sia istituito il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta dei 
veicoli nelle vie menzionate per non intralciare o costituire pericolo per i concorrenti. 
 
Si dispone altresì l’apposizione della seguente segnaletica verticale che dovrà essere collocata secondo il 
seguente schema: 
  

 
LOCALITÀ 

 
DESCRIZIONE DEI SEGNALI E COLLOCAZIONE 

 
Via Turoldo inc. via Goldoni 

 



 

 

 
 
Via Goldoni incr.: 
- Via Alvaro 
- via Neruda 
- c.na Galanta 
 
Via Goldoni incr. M.T. di 
Calcutta 
 
Via Boccaccio inc. via Foscolo 
 
Via Goldoni inc. c.na Galatnta 
 
Via Boccaccio inc.: 
- via Foscolo 
- via Mascagni 
- via MT di Calcutta 
 
Via Boccaccio inc. via Serao 
 
 
  
Via Serao inc. Boccaccio 
 
 
 
Via Turoldo inc. via Lazzati 
 
Via Verdi inc. via Goldoni 
 
Via Boccaccio inc. via Verdi 
 
Via GOLDONI  
Via BOCCACCIO 
Via NERUDA 
Via Madre Teresa di 
CALCUTTA 

Posizionare BARRIERA NORMALE” con segnaletica di “DIVIETO DI 
TRANSITO” 
 
Posizionare BARRIERA NORMALE” con segnaletica di “DIVIETO DI 
TRANSITO” 
 
 
 
Posizionare BARRIERA NORMALE” con segnaletica di “DIVIETO DI 
TRANSITO” 
 
Posizionare BARRIERA NORMALE” con segnaletica di “DIVIETO DI 
TRANSITO” 
 
Posizionare, sulla corsia direzione est, BARRIERA NORMALE” con segnaletica 
di “DIVIETO DI TRANSITO”  
 
Posizionare, sulla corsia direzione est, BARRIERA NORMALE” con segnaletica 
di “DIVIETO DI TRANSITO”  
 
 
 
Posizionare, sulla corsia direzione ovest, BARRIERA NORMALE” con 
segnaletica di “DIVIETO DI TRANSITO” e DIREZIONE OBBLIGATORIA A 
SINISTRA” 
 
Posizionare, sulla corsia direzione ovest, BARRIERA NORMALE” con 
segnaletica di “DIVIETO DI TRANSITO” e DIREZIONE OBBLIGATORIA A 
DESTRA” 
 
Posizionare segnale di STRADA SENZA USCITA 
 
Posizionare segnale di STRADA SENZA USCITA 
 
Posizionare segnale di STRADA SENZA USCITA 
 
Posizionare, almeno 48 ore prima, segnaletica verticale di “DIVIETO DI 
SOSTA” con pannelli integrativi “RIMOZIONE COATTA” e ”IL GIORNO 1 
GIUGNO 2025 DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 20.00 PER MANIFESTAZIONE 
SPORTIVA”  
 
 
 

 

Più dettagliatamente:  

a) I veicoli provenienti dalla via Verdi, che percorrono la via Boccaccio direzione est, giunti 
all’intersezione con la via Foscolo, avranno l’OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA su quest’ultima 
strada; in via Verdi all’intersezione con la via Boccaccio, sarà installata segnaletica di “STRADA 
SENZA USCITA. 

b) Ai veicoli provenienti dalla via Verdi, che percorrono la via Goldoni direzione est, sarà vietata la 
circolazione sulla via all’altezza dell’intersezione con la via Alvaro; in via Verdi all’intersezione con la 
via Goldoni, sarà installata segnaletica di “STRADA SENZA USCITA. 

c) Ai veicoli che percorrono la via Turoldo sarà vietata la circolazione sulla via Goldoni; in via Turoldo, 
all’intersezione con la via Lazzati, sarà installata segnaletica di “STRADA SENZA USCITA”. 



 

 

d) L’intersezione via Boccaccio / via Serao, nel quadrante nord – ovest, sarà riservata ai concorrenti 
ed interdetta al transito di qualsiasi autoveicolo mediante barriere mobili (transenne); nel restante 
quadrante sarà consentita la circolazione agli utenti al fine di consentire la circolazione dei veicoli 
provenienti dalla via Stampa, per i quali sarà istituito l’OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA sulla via 
Serao e quelli provenienti dalla via Serao per i quali sarà istituito l’OBBLIGO DI VOLTA A DESTRA 
sulla via Boccaccio. 

e) Sulla via M.T. di CALCUTTA, al fine di consentirne la temporanea circolazione in doppio senso 
nel tratto Goldoni – Boccaccio, che diventerà STRADA SENZA USCITA in direzione di via Goldoni, 
sia istituito il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta sul lato civici dispari della.  

 
Il presente divieto sarà portato a conoscenza degli utenti mediante pubblicazione all’albo pretorio ed 
apposizione sui luoghi dei segnali di divieto, di obbligo e limitazione di cui alla presente ordinanza.  
Sarà cura dell’organizzazione predisporre l’idonea segnaletica verticale e quella di avviso per i residenti per 
segnalare la chiusura delle vie. 

La segnaletica verticale dovrà essere installata secondo quanto previsto dagli artt. 77 e seguenti del D.P.R n° 
495/1992.  Per i segnali temporanei potranno essere utilizzati supporti, sostegni o basi mobili di tipo 
trasportabile che dovranno assicurare la stabilità del segnale in qualsiasi condizione della strada ed 
atmosferica; per gli eventuali zavorramenti dei sostegni è vietato l’uso di materiali rigidi che possono creare 
pericolo o intralcio per la circolazione. 

La segnaletica verticale in contrasto con quella prevista dal presente disposto dovrà essere rimossa e 
ripristinata al termine della manifestazione.  
Contro la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 1034). 
A chiunque spetti è fatto obbligo di darne osservanza. 



 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


